
 
All’Albo on-line dell’Istituto 

All’Amministrazione trasparente  
Al Sito Web dell’Istituto 

Ai genitori delle classi interessate 
tramite il registro elettronico 

Agli atti del Fascicolo PROGRAMMA 
ERASMUSPLUS_2020/2027 

 

OGGETTO: Decreto di nomina  e convocazione della Commissione di valutazione per  la  selezione 

delle candidature degli alunni delle classi terze di scuola secondaria di primo grado dell’Istituto 

Comprensivo “G. Tomasi di Lampedusa” per partecipare alla mobilità in Belgio nell'ambito del ERASMUS 

PLUS Azione Chiave 1 Progetti di mobilità nell'ambito dell'istruzione scolastica - Progetto 2024-1-IT02-

KA121-SCH-000216521- CUP: H11I24000160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

• la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione  
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

• la legge 16 gennaio 2003, n. 3,recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”  e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura  regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30  marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 
progetti d'investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 
costituiscono  elemento essenziale dell’atto stesso”;  

• il D.P.R. n 275/99, Regolamento dell’autonomia e ss. mm. Il;  

• il decreto interministeriale n.129 del 28/08/2018;  





• la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
 VISTO il Progetto con il quale la scuola si è candidata alla partecipazione del programma Erasmus +1;     
VISTO che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire ha approvato la candidatura KA120 per 
l’Accreditamento settore scuola  presentata alla scadenza del 19 Ottobre 2022, con nota prot. Num 
1745 del 03/03/2023;  
VISTO che, a seguito della candidatura KA121 - settore scuola presentata alla scadenza del 20 
Febbraio 2024, l’Agenzia  Nazionale Erasmus+ Indire ha concesso un contributo per la realizzazione 
delle attività di mobilità relative  all’Accreditamento del Settore Istruzione scolastica con nota prot. 
n. 1901 del 16/02/2024;  
VISTO il Decreto assunzione a bilancio 2024 - Programma Erasmus+ azione ka1 progetti  di mobilitá 
enti accreditati settore scuola, 01/06/2024-31/08/2025, codice progetto 2024-1-it02-ka121-sch-
000216521 - CUP: H11I24000160006 ;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO il programma annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 13/12/2024;  
VISTA la normativa vigente in materia di Mobilità del Personale della scuola e progetti di mobilità 
di istruzione  scolastica;  
RICHIAMATA la delibera n. 429 del 04/10/2022 del Collegio dei docenti per l’accreditamento della 
scuola ai progetti  ERASMUS + ;  
RICHIAMATA la delibera n. 61 del 28/11/2022 del Consiglio di Istituto per l’approvazione del 
progetto scuola ERASMUS  + ;  
VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire del 09/05/2024 
avente per oggetto: “ PROGRAMMA ERASMUS+ - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO - AZIONE KA1 
PROGETTI DI MOBILITA' ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA CODICE ATTIVITA' 2024-1-IT02-KA121-
000216521 
VISTO che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire ha approvato la candidatura KA120-SCH per 
l’Accreditamento settore  scuola presentata alla scadenza del 19 Ottobre 2022, con nota prot. 
Num 1745 del 03/03/2023;  
VISTA la Convenzione tra Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e l’Istituto Comprensivo Statale 

"G.Tomasi di  Lampedusa" di Gravina di Catania Codice progetto: 2024-1-IT02-KA121-SCH-
000216521 
VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle risorse finanziarie Programma Erasmus+ 
azione KA120;  
VISTE le Linee Guida, le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle risorse finanziarie 
Programma Erasmus+  azione KA121;  
CONSIDERATO CHE il Progetto ha una durata di 15 mesi;  
PRESO ATTO che il Piano Erasmus, allegato alla candidatura KA120 per l’Accreditamento settore 
scuola, prevede  l’internazionalizzazione dei percorsi di insegnamento/apprendimento per: 
1. Promuovere iniziative volte all’acquisizione e al potenziamento di competenze interpersonali, 
interculturali e  sociali, nell’ambito delle competenze chiave europee.  
2. Favorire l’inclusione, prevenendo e contrastando ogni forma di bullismo e cyberbullismo, al fine 
di formare  cittadini europei attivi e responsabili  
3. Potenziare il curricolo delle competenze di base, linguistico/espressive e digitali.  



CONSIDERATA la necessità di organizzare le attività di mobilità di studenti all’estero per perseguire 
le finalità degli obiettivi  del progetto in oggetto che i posti disponibili sono: n. 12 per il Belgio; 

VISTO il Decreto prot. n. 316 del 13/01/2025 per l’avvio della procedura di selezione di 
alunni per attività di formazione  all’estero nell’ambito del programma ERASMUS+ AZIONE 
KA121 PROGETTI DI MOBILITÁ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA, 01/06/2024-31/08/2025, 
CODICE PROGETTO 2024-1-IT02-KA121-SCH-000216521 - CUP: H11I24000160006 ;  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 402, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 15/01/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati 

dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13,00 del 

22/01/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 22/01/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 11 [undici ] candidature da parte degli alunni 

delle classi terze della scuola secondaria di primo grado;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di valutazione di cui all’art. 2 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo 

svolgimento delle attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione dott.ssa 

Marilena Scavo (Presidente), il dott. (Componente) e la prof.ssa  Rosamaria Laura Samparisi 

(Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso di selezione, prot. n. 402 del 15/01/2025, la Commissione 
ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita 
come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della 
Commissione, il dott. Vito Cappello. 

Presidente D.S. MARILENA SCAVO 

Componente DSGA VITO CAPPELLO 

Componente PROF.SSA ROSAMARIA LAURA SAMPARISI 



3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi dei singoli commissari.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento e convocazione) 

1. La Commissione è convocata in data 24/01/2025 alle ore 11,00 presso l’ufficio della 

dirigenza. 

2. I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti tenendo conto dei criteri di valutazione 

stabiliti nell’Avviso di selezione. 

3. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di 

partecipazione utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui 

all’Avviso in premessa. Tutte le attività della Commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si 

concluderanno con la predisposizione di una graduatoria sulla base dei punteggi complessivi 

attribuiti. 

4. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Progetti PNRR Futura, al 

seguente link [http://noidellalampedusa.it/piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza.html, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Marilena Scavo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 

ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

http://noidellalampedusa.it/piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza.html

		2025-01-23T11:18:44+0100
	SCVMLN62S54F839O




